

Primaria Antonesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de constructie (continuare) anexei Sala Festiva la gradinita de copii s.
Antonesti, r-nul Cantemir****Valoarea de deviz 368 735,80 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
		1.1. Раздел				
		Total Раздел Inclusiv salariu				0,00
		1.2. Usi, ferestre				
1	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,86	4 588,45 54,80	31 476,78 375,95
2	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	8,20	1 473,32 42,05	12 081,24 344,81
3	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice,	m	6,00	87,97 20,76	527,85 124,55
4	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	3,00	210,35 144,15	631,05 432,45
		Total Usi, ferestre Inclusiv salariu				44 716,92 1 277,76
		1.3. Pardoseli				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,40	325,70 57,13	1 758,77 308,48

1	2	3	4	5	6	7
6	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade	m2	54,00	13,82 5,77	746,23 311,36
7	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade	m2	-108,00	12,91 0,58	-1 394,27 -62,27
8	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3	5,40	124,73 92,79	673,53 501,07
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	54,00	79,53 40,36	4 294,58 2 179,54
10	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	54,00	559,46 74,96	30 211,09 4 047,74
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				36 289,93 7 285,92
		1.4. Finisari interioare				
11	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	121,00	95,24 69,19	11 524,59 8 372,23
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	121,00	80,11 70,35	9 693,08 8 511,77

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				
13	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	54,00	98,07 88,22	5 295,71 4 763,87
14	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	165,00	26,36 19,03	4 348,72 3 139,59
		Total Finisari interioare Inclusiv salariu				30 862,10 24 787,46
		1.5. Finisari exterioare				
15	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var- ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	40,10	141,77 103,79	5 684,99 4 161,90
16	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale	m2	121,00	211,82 9,23	25 629,89 1 116,30
17	CF08A	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe suprafetele elementelor de beton, exclusiv schela de var, la pereti, stilpi si tavane, cu pasta de var si adaos de 100 kg ipsos/ 1 mc var pasta	m2	121,00	12,96 12,69	1 568,61 1 534,91
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	121,00	21,66 11,53	2 620,84 1 395,37
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "tinc" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	121,00	72,34 31,71	8 752,74 3 837,28

1	2	3	4	5	6	7
		coloanelor si tavanelor				
20	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu soclu	m2	40,10	141,77 103,79	5 684,99 4 161,90
		Total Finisari exterioare Inclusiv salariu				49 942,06 16 207,66
		1.6. Acoperis				
21	CE27C	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri grele executate din lemn ecarisat. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	160,00	98,91 83,61	15 825,12 13 377,12
22	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	160,00	19,41 17,01	3 105,55 2 721,55
23	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	9,98	272,01 48,99	2 714,70 488,96
24	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100m2	1,60	509,79 252,98	815,67 404,77
25	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	160,00	262,14 66,31	41 942,73 10 609,44
		Total Acoperis Inclusiv salariu				64 403,77 27 601,84
		1.7. Pereu				

1	2	3	4	5	6	7
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,80	325,74 57,06	1 563,56 273,88
27	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	48,00	142,28 60,54	6 829,67 2 906,07
		Total Pereu Inclusiv salariu				8 393,23 3 179,95
		1.8. Copertina+prag				
		1.8.1. Lucrari de constructie				
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	32,00	30,82 12,11	986,29 387,47
29	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	86,00	31,22 12,11	2 684,98 1 041,34
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,30	325,43 57,22	423,06 74,38
31	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade	m2	14,42	13,82 5,76	199,24 83,03
32	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	14,42	79,55 40,35	1 147,13 581,79
33	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	14,42	377,55 68,06	5 444,26 981,37
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				10 884,96 3 149,38
		1.8.2. Acoperis				

1	2	3	4	5	6	7
34	CE27C	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri grele executate din lemn ecarisat. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	16,00	98,91 83,61	1 582,52 1 337,72
35	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	16,00	19,41 17,01	310,56 272,16
36	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	16,00	262,14 66,31	4 194,21 1 060,94
		Total Acoperis Inclusiv salariu				6 087,29 2 670,82
		1.8.3. Prag				
37	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,20	1 316,35 443,98	1 579,62 532,78
38	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor	m	6,00	424,62 172,98	2 547,75 1 037,88
		Total Prag Inclusiv salariu				4 127,37 1 570,66
		Total Copertina+prag Inclusiv salariu				21 099,62 7 390,86
		Total Раздел Inclusiv salariu				255 707,63 87 731,45

		Прямые затраты	Lei	255 707,63
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	21 055,55

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	2,00 %			3 320,52
		Total	100,00 +			280 083,70
		Cheltuieli de regie	3,50 %			9 802,93
		Total	100,00 +			289 886,63
		Beneficiul de deviz	6,00 %			17 393,20
		Total	100,00 +			307 279,83
		TVA	20,00 %			61 455,97
						368 735,80
		Total deviz: Inclusiv salariu				87 731,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Lucrari de constructie (continuare) anexei Sala Festiva la gradinita de copii s.
Antonesti, r-nul Cantemir

Valoarea de deviz 368 735,80 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	15,90	57,66	916,79
2.	7122050013400	Zidar	h-om	294,09	57,66	16 957,24
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	54,45	57,66	3 139,59
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	230,24	57,66	13 275,64
5.	7123010010200	Betonist	h-om	61,20	57,66	3 528,79
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	233,20	57,66	13 446,32
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	5,41	57,66	311,94
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	58,07	57,66	3 348,31
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	62,10	57,66	3 580,69
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	28,05	57,66	1 617,37
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	54,45	57,66	3 139,59
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,18	57,66	68,04
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	158,40	57,66	9 133,34
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	5,83	57,66	336,16
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	22,42	57,66	1 292,73
16.	7422010060100	Timplar	h-om	8,94	57,66	515,48
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,39	57,66	656,74
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	200,71	57,66	11 572,96
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	15,50	57,66	893,73
		Total manopera				87 731,45

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,20	58,00	127,60
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	57,27	3,70	211,90
3.	1212121212121	apa	m3	15,10	1,00	15,10
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	13,22	175,00	2 313,50
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,29	175,00	575,75
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,88	175,00	154,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,97	175,00	1 569,75
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,51	175,00	789,25
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,25	3,50	28,88
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	8 500,00	0,00
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00	8 500,00	0,00
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00	8 500,00	0,00
13.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,00	8 500,00	0,00
14.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,00	8 500,00	0,00
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	291,28	0,20	58,26
16.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	8,20	1 400,00	11 480,00
17.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	49,09	85,00	4 172,65

18.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	133,10	4,50	598,95
19.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,07	850,00	59,50
20.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	16,97	23,00	390,31
21.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	9,98	19,60	195,61
22.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	199,65	5,80	1 157,97
23.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	7,28	54,00	393,12
24.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	66,00	17,58	1 160,28
25.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,12	25,00	3,00
26.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,86	23,60	20,30
27.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	66,87	21,40	1 431,02
28.	24302261000001	Fuga	kg	6,70	2,60	17,42
29.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,55	21,40	54,57
30.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	18,15	19,85	360,28
31.	2462106110602	Natriu fluor	kg	14,40	24,00	345,60
32.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	9,24	8,75	80,85
33.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	6,12	65,00	397,80
34.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	122,21	178,00	21 753,38
35.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	133,10	6,50	865,15
36.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	18,48	17,50	323,40
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 917,64	2,40	9 402,33
38.	2652102100737	Var hidratat	kg	354,03	4,58	1 621,45
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	12,10	2,40	29,04
40.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 249,50	1,20	1 499,40
41.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	39,93	23,00	918,39
42.	26531024100833	Chit pe baza de ipsos "tinc"	kg	127,64	38,50	4 914,14
43.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	15,00	280,00	4 200,00
44.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,62	0,00	0,00
45.	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	-1,11	1 200,00	
46.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,08	0,00	0,00
47.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,48	0,00	0,00
48.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,26	0,00	0,00
49.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	68,45	2,40	164,28
50.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	2,54	0,00	0,00
51.	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	6,03	240,00	1 447,20
52.	2670112204051	Placi din laminat	m2	57,27	380,00	21 762,60
53.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	7,40	1,50	11,10
54.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	92,40	17,50	1 617,00
55.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	212,52	145,00	30 815,40
56.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	7,39	28,60	211,35
57.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,32	17,50	5,60
58.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	32,00	17,50	560,00
59.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	86,00	17,50	1 505,00
60.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	6,86	4 500,00	30 870,00
61.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	3,00	65,00	195,00
62.	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	5,62	28,00	157,36
63.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	70,40	17,50	1 232,00
64.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,59	32,00	18,88
65.	2874115802561	Surub M 12	buc	1 144,00	0,20	228,80
66.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	102,72	0,20	20,55
67.	2874115840479	Piulita M12	buc	1 144,00	0,20	228,80
68.	2874115840601	Piulita M20	buc	704,00	0,20	140,80
69.	2874115850000	Buloane M 20	buc	704,00	0,20	140,80
70.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	26,40	17,50	462,00
71.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	29,92	17,50	523,60
72.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,00	32,00	0,00
73.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 663,20	0,80	1 330,56
74.	4011106202741	Energie electrica	kw	14,37	1,00	14,37

75.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,65	1,00	3,65
76.	4100126202818	Apa	m3	1,53	1,00	1,53
Total materiale de construcții						166 026,13

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,08	650,00	52,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,84	140,00	677,60
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,41	40,00	96,40
4.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,63	10,00	16,30
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	48,04	10,00	480,40
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,99	25,00	74,75
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,91	20,00	18,20
8.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,10	550,00	55,00
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,60	175,00	105,00
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,72	20,00	14,40
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,29	20,00	5,80
12.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,20	40,00	8,00
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,14	25,00	53,50
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,18	25,00	4,50
15.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,21	20,00	24,20
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,30	550,00	165,00
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,18	550,00	99,00
Total utilaje de construcții						1 950,05

Прямые затраты	Lei	255 707,63
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	21 055,55
Transportarea materialelor	2,00 %	3 320,52
Total	100,00 +	280 083,70
Cheltuieli de regie	3,50 %	9 802,93
Total	100,00 +	289 886,63
Beneficiul de deviz	6,00 %	17 393,20
Total	100,00 +	307 279,83
TVA	20,00 %	61 455,97

Total deviz: **368 735,80**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Primaria Antonesti

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
		1.1. Раздел				
		1.2. Usi, ferestre				
1	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			4 588,45 54,80
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	57,66	49,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,80
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	4 500,00	4 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	54,00	27,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	21,40	3,74
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
2	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			1 473,32 42,05
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	57,66	38,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,01
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	54,00	25,35
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	21,40	3,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,50	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,00	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
3	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice,	m			87,97 20,76
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	57,66	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	65,00	66,30
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
4	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			210,35 144,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	57,66	139,54
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	65,00	65,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
		1.3. Pardoseli				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			325,70 57,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,13
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	175,00	201,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,00	0,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,37
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,85
6	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc	m2			13,82

1	2	3	4	5	6	7
		10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade				5,77
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0102	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,4000	2,40	5,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	175,00	1,13
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0060	175,00	1,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	1,00	0,00
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0030	40,00	0,12
7	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade	m2			12,91 0,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,01025	1 200,00	12,33
8	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3			124,73 92,79
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	57,66	92,79
	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	1,0400	28,00	29,14
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	10,00	2,80
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			79,53 40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,40	31,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	175,00	7,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	1,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
10	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2			559,46 74,96
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	380,00	403,01
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	3,70	3,92
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	85,00	77,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		1.4. Finisari interioare				
11	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			95,24 69,19
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,40	18,96
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	4,58	2,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	175,00	4,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	1,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,12
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			80,11 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,20	8,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
13	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			98,07 88,22
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	57,66	88,22
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,20	8,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
14	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2			26,36 19,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	57,66	19,03
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	17,58	7,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,40	0,12
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	1,00	0,00
		1.5. Finisari exterioare				
15	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			141,77 103,79
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	57,66	92,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,40	14,88
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	4,58	16,03
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	175,00	6,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	1,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	25,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
16	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale	m2			211,82 9,23
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1600	57,66	9,23
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	1,0100	178,00	179,78
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3300	23,00	7,59
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6500	5,80	9,57
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00055	850,00	0,49
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	4,50	4,95
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	20,00	0,20
17	CF08A	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe suprafetele elementelor de beton, exclusiv schela de var, la pereti, stilpi si tavane, cu pasta de var si adaos de 100 kg ipsos/ 1 mc var pasta	m2			12,96 12,69
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1700	57,66	9,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,0060	4,58	0,03
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1000	2,40	0,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			21,66 11,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,15
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	19,85	2,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	1,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "tinc" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			72,34 31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	26531024100833	Chit pe baza de ipsos "tinc"	kg	1,0549	38,50	40,61
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
20	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu soclu	m2			141,77 103,79
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	57,66	92,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,40	14,88
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	4,58	16,03
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	175,00	6,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	1,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	25,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
		1.6. Acoperis				
21	CE27C	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri grele executate din lemn ecarisat. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			98,91 83,61
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0000	8 500,00	0,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0000	8 500,00	0,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0000	8 500,00	0,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0000	8 500,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2800	17,50	4,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0000	32,00	0,00
	2874115850000	Buloane M 20	buc	4,0000	0,20	0,80
	2874115840601	Piulita M20	buc	4,0000	0,20	0,80
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1500	17,50	2,63
	2874115802561	Surub M 12	buc	6,5000	0,20	1,30
	2874115840479	Piulita M12	buc	6,5000	0,20	1,30
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1700	17,50	2,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	10,00	0,60
22	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			19,41 17,01
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	57,66	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	8 500,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	17,50	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
23	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			272,01 48,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	48,99
	1212121212121	apa	m3	0,2300	1,00	0,23
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	23,00	39,11
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	21,40	143,39
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	25,00	0,30
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	19,60	19,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	650,00	3,26
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	175,00	10,52
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	550,00	6,61
24	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri	100m2			509,79

1	2	3	4	5	6	7
		pe ferme.				252,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3900	57,66	252,98
	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,0000	24,00	216,00
	1212121212121	apa	m3	8,0000	1,00	8,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	650,00	12,19
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0400	550,00	20,63
25	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			262,14 66,31
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	145,00	175,09
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	17,50	9,19
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,80	7,56
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	17,50	1,84
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	28,60	1,20
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	8,75	0,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		1.7. Pereu				
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			325,74 57,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,06
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	175,00	201,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,00	0,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,42
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	58,92
27	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			142,28 60,54
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,40	57,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	175,00	11,38
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	175,00	10,50
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	550,00	1,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		1.8. Copertina+prag				
		1.8.1. Lucrari de constructie				
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			30,82 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	17,50	0,17
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	17,50	17,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,00	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	58,00	0,87
29	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			31,22 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	17,50	17,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,00	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	23,60	0,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,40	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	58,00	1,16
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			325,43

1	2	3	4	5	6	7
						57,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,22
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	175,00	200,58
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,00	0,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,31
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	140,00	59,23
31	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade	m2			13,82 5,76
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	57,66	5,76
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0102	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,4000	2,40	5,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	175,00	1,09
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0060	175,00	1,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	1,00	0,00
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0030	40,00	0,11
32	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			79,55 40,35
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,76
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,40	31,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	175,00	7,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	1,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,29
33	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			377,55 68,06
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	57,66	68,06
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	280,00	291,26
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	2,40	11,39
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	2,60	1,21
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	10,00	0,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,31
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	20,00	1,26
		1.8.2. Acoperis				
34	CE27C	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri grele executate din lemn ecarisat. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			98,91 83,61
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0000	8 500,00	0,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0000	8 500,00	0,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0000	8 500,00	0,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0000	8 500,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2800	17,50	4,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0000	32,00	0,00
	2874115850000	Buloane M 20	buc	4,0000	0,20	0,80
	2874115840601	Piulita M20	buc	4,0000	0,20	0,80
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1500	17,50	2,63
	2874115802561	Surub M 12	buc	6,5000	0,20	1,30
	2874115840479	Piulita M12	buc	6,5000	0,20	1,30
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1700	17,50	2,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	10,00	0,60
35	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri	m2			19,41

1	2	3	4	5	6	7
		brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.				17,01
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	57,66	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	8 500,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	17,50	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
36	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			262,14 ----- 66,31
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	145,00	175,09
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	17,50	9,19
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,80	7,56
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	17,50	1,84
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	28,60	1,20
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	8,75	0,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		1.8.3. Prag				
37	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 316,35 ----- 443,98
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	57,66	420,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	2,40	455,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	175,00	138,54
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	175,00	128,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	1,00	0,28
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
38	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor	m			424,62 ----- 172,98
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,6500	57,66	152,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	1,0050	240,00	241,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,40	8,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	175,00	2,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	1,00	0,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.